The first Franciscan scholar to write about Joachim's condemnation was

---

<sup>15</sup>*Ibid.*, p.56.105-8: 'Dicimus quod Ioachim bene oponit quantum ad formam argumentationis, sed non bene opponit quantum ad naturam terminorum. Quoniam enim hoc nomen "essentia" talis nature est quod non potest supponere nisi pro essentia cum soli essentie impositum sit'.

<sup>16</sup>*Ibid.*, p.57.112-14: 'Sed non tenet hec forma argumentandi in hoc nomine "Deus", quod habet supponere tam pro essentia quam pro persona.'

<sup>17</sup>*Ibid.*, p.57.125-31: 'Quamvis forma huius nominis "essentia" insit personis, tamen non eis convenit secundum quod significatur per hoc nomen "essentia". Idem est enim essentia quod natura faciens esse sive informans ens secundum quod significatur per hoc nomen "essentia". Idem enim est essentia quod natura faciens ens vel informans ad esse; informare autem vel facere esse non convenit personis, licet illa factio vel informatio nichil aliud sit quam ipsa essentia.' See W.H. Principe's comments on this passage and on William's concept of *esse*, in *William of Auxerre's Theology of the Hypostatic Union* (Pontifical Institute of Medieval Studies Toronto, 1963), pp.22-3.

<sup>18</sup>*Summa* I.VI.3, p.85.24-5: 'dicimus quod hoc nomen "persona" partim dicitur secundum essentiam, partim secundum relationem'.

<sup>19</sup>*Ibid.* I.IV.6, p.57.117-18: 'merito dampnatus fuit propter hoc dictum Ioachim in concilio sub Innocentio tertio.'

Alexander of Hales (d. 1245), who began his lectures on the Lombard's *Sentences* sometime in the 1220s, and probably after William of Auxerre had completed his *Summa Aurea*.<sup>20</sup> These lectures have been preserved in what have been identified as student *reportationes*.<sup>21</sup> Alexander's fullest discussion of the Fourth Lateran Council's doctrinal statement on the Trinity is to be found in Distinction V of this commentary.<sup>22</sup> He pays much closer attention than William of Auxerre to the explicit point of contention between Joachim and Peter Lombard:

But if the divine essence is neither begetting nor begotten nor proceeding (*non gignens nec genita nec procedens*), there is therefore something (*aliqua res*) which is neither begetting nor begotten nor proceeding. Also the begetting thing is not the same as the thing which is not begetting, that is the Son; neither is the proceeding thing simply the begotten thing and so forth. Therefore, the thing which is neither begetting nor begotten nor proceeding is not something which belongs to the three Persons; therefore, there will be four things in the Trinity. This is the view which Joachim attributed to Peter Lombard.<sup>23</sup>